1) flore. 2) maistre doctors. 3) marx. 4) et princez et contors.
 5) petite est au labor. 6) et guerra. 7) d'Alixandres qu'il voit mesures
 oieure. 8) Turmbier. 9) qui. 10) decroist.

„et mult vilainement l'esteura repairier,
„si com fist li serpens qui retorna arie.“
cis a fait¹ Felipou durement esmaier.

Après ces li parla Aristote d'Ataine;
en pies en est levés, de bien dire se paine:
„oies, fait-il, signor, une raison certaine.
„li oes de coi parlons, n'est mie cose vaine;
„le monde seneffe et la mer et l'araine,
„et li mijous dedens est tiere de gent plain;
„de l' serpent qu'en iscoit, vou l'edi par Ste. Elaine,
„que cou est Alixandres qui souferra grant paine,
„et ert sires de l' monde, ma parole en ert saine;
„et si homme, après lui, le tenront en demaine,
„puis retournera mors en Grese Macédaine.“

Felipes ot grant joie de l' songe ki bien pent,
mult ama Aristote, et le tint cièrement;
tout li abandonna son or et son argent.
Alixandres fu preus et de bon entent;
ce conte l'escriiture, se l'estore ne meut,
que plus sot en x jors que i. autres en c.;
la nouvele en ala de si en Orient.²
de ne sai quans pais i sont venu la gent,
l'f mestre des escolles, li bon clerc sapient
qui voloient connoistre sen cuer et sen talent.
Aristotes d'Ataines l'aprit onestement,
il li moustre escriiture, et li valles l'entent,
Griu, Ebru et Caldin et Latin ensement,
et toute la nature de la mer et de l' vent,
et le cours des estoilles, et li compasement
isi com li planette maine le³ firmament;
et le vie de l' mont et quant k'il i apent,
et connoistre raison, et savoir ingrement,⁴
si comes retorikes en fait devisement;
après cou li a dit li bon castiement:
que ja sers de putaire n'est⁵ entor lui sovent;
quar maint home en sunt mort, et livré à torment,

F. 5^b

1) respous fist. 2) Occident. 3) hurlent en. 4) et savoir connoistre
raison et jugement. 5) voit.

par losenge, par mordre, par enpousoement;
li mestre li ensegne, li damoisiaus l'entent.

Une grant pièce après c'Alixandres fu nés,
vint i. hom è l' pais, de grant sens renomés,
Nataburs ot à non, des arts ert bien fondés.¹
cil fu puis d'Alixandres et mestres et privés;
cil li moustra de l'air toutes les qualités,
et en quelle manière est li solaus levés,
et si comme la lune remue ses clarités,
et de l' cors des estoilles li moustra-li ases.
cil sot tant d'ingremance, et si en fu usés,
c'aine si bons encanteres ne fu de mère nés.
quant eust devant vus v^o homes armés,
vus sanlat que ceuseus fust l. arbres ramés,²
et par³ aighe corant qu' i disies vus i près,⁴
et mesist en sa bourses les tors de xx. cités.
de lui fust Alixandres mescreus et blamés,
por cou que de sa mère fu durement privés;
dist-on k'il ert ses fins et de lui engrenés.
i. jor le prist as mains⁵ sor i. mont à il ert,
si le bouts aval que il fu lues tués.